








TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG 

                  * 
Số 47-KH/TU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆTNAM 

Lâm Đồng, ngày 03 tháng 6 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

để xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025 

----- 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Cụ thể hóa nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết số 25/2021/QH15, ngày 

28/7/2021 của Quốc hội và Quyết định số 263/QĐ-TTg, ngày 22/2/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ; gắn với tái cơ cấu nông nghiệp, hướng đến ngành nông nghiệp 

toàn diện và hiện đại, để Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án tỉnh Lâm Đồng 

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (NTM) giai đoạn 2021 - 2025 theo 

mục tiêu Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 03/11/2020 của Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và hệ thống chính 

trị các cấp trong việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, 

giải pháp theo Nghị quyết số 25/2021/QH15, ngày 28/7/2021 của Quốc hội và 

Quyết định số 263/QĐ-TTg, ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, các quy 

định, hướng dẫn của Trung ương trong thực hiện Chương trình MTQG, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nghị quyết Đại hội Đảng bộ các huyện, thành 

phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại 

hội, để quyết tâm hoàn thành mục tiêu xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt chuẩn NTM 

trước năm 2025. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục triển khai Chương trình MTQG xây dựng NTM gắn với thực hiện 

có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, quá trình 

đô thị hóa đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; thực hiện xây dựng NTM nâng 

cao, NTM kiểu mẫu và NTM cấp thôn, bản. Nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần người dân nông thôn, thúc đẩy bình đẳng giới; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã 

hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, bảo đảm môi trường, cảnh quan 

nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích 

ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Có 100% số xã đạt chuẩn NTM (111/111 xã).  

- Có ít nhất 40% số xã đạt chuẩn NTM nâng cao, trong đó 15% số xã đạt 

chuẩn NTM kiểu mẫu (khoảng 47 xã nâng cao và 17 xã kiểu mẫu). 
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- Có 100% số huyện đạt chuẩn NTM (12 huyện, thành phố), trong đó: 

Huyện Đơn Dương đạt chuẩn huyện NTM kiểu mẫu về nông nghiệp công nghệ cao 

theo hướng thông minh; huyện Đạ Tẻh đạt chuẩn huyện NTM kiểu mẫu về cảnh 

quan nông thôn; huyện Đức Trọng hoàn thành đề án huyện NTM trong quá trình 

đô thị hóa. 

- Tiếp tục xây dựng NTM nâng cao và NTM kiểu mẫu đối với các xã, huyện 

đã được công nhận đạt chuẩn NTM giai đoạn 2010 - 2021; thu nhập bình quân của 

người dân nông thôn tăng ít nhất 1,5 lần so với năm 2020; 

- Trước năm 2025, Lâm Đồng được công nhận là tỉnh hoàn thành nhiệm vụ 

xây dựng NTM.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo 

quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá 

trình đô thị hoá 

Hoàn thành rà soát, điều chỉnh và triển khai thực hiện quy hoạch chung xây 

dựng xã gắn với quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa theo quy định. Đến năm 

2023, có 100% xã hoàn thành tiêu chí về quy hoạch; có ít nhất 40% số xã đạt tiêu 

chí số 1 về Quy hoạch xã NTM nâng cao. 

Hoàn thành việc điều chỉnh, phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện gắn 

với quá trình công nghiệp hóa - đô thị hóa nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng NTM. 

Đến cuối năm 2022, có 100% số huyện đạt chuẩn tiêu chí về quy hoạch thuộc Bộ 

tiêu chí quốc gia về huyện NTM; đến cuối năm 2023 có 20% huyện đạt chuẩn tiêu 

chí số 1 về Quy hoạch huyện NTM nâng cao. 

Hoàn thành việc phê duyệt quy hoạch tỉnh trong năm 2022, tạo điều kiện thực 

hiện Chương trình gắn với phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường. 

2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo 

kết nối nông thôn - đô thị 

Tiếp tục đầu tư nâng cấp, hoàn thiện và nâng cao hệ thống hạ tầng về giao 

thông, thủy lợi, điện trên địa bàn xã, hạ tầng giao thông kết nối liên xã, liên huyện. 

Đến năm 2024, có 100% số xã, huyện đạt chuẩn về tiêu chí về giao thông, thủy lợi, 

điện theo quy định; có ít nhất 40% số xã đạt tiêu chí xã NTM nâng cao và 20% số 

huyện đạt huyện NTM nâng cao theo quy định. 

Tiếp tục đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho cơ sở (trạm y tế, 

trung tâm y tế; hệ thống trường lớp các cấp học; cơ sở vật chất văn hoá thể thao) từ 

cấp xã đến cấp huyện; phát triển, hoàn thiện hạ tầng số, chuyển đổi số trong nông 

nghiệp, nông thôn; xây dựng, hoàn thiện các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung, 

đảm bảo chất lượng đạt chuẩn theo quy định; xây dựng hạ tầng bảo vệ môi trường 

nông thôn. Đến hết năm 2024, có 100% số xã, huyện đạt các tiêu chí về xã NTM, 

huyện NTM; có ít nhất 40% số xã đạt tiêu chí xã NTM nâng cao và 20% số huyện đạt 

huyện NTM nâng cao theo quy định. 

Đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng thương mại nông thôn, chợ an toàn thực 

phẩm cấp xã; các chợ trung tâm, chợ đầu mối, trung tâm thu mua - cung ứng nông 
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sản an toàn cấp huyện; hệ thống trung tâm cung ứng nông sản hiện đại gắn với 

công nghiệp chế biến tại các khu, cụm công nghiệp và xuất khẩu; hạ tầng đồng bộ 

các vùng nguyên liệu tập trung gắn với liên kết chuỗi giá trị, hạ tầng các cụm làng 

nghề, ngành nghề nông thôn. Đến hết năm 2024, có 100% số xã, huyện đạt chuẩn 

các tiêu chí xã NTM, huyện NTM; có ít nhất 40% số xã đạt tiêu chí xã NTM nâng 

cao và 20% số huyện đạt tiêu chí huyện NTM nâng cao.  

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát 

triển kinh tế nông thôn 

- Cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp theo hướng toàn diện, bền vững, hiện đại; 

phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp chế biến nông sản và dịch vụ theo hướng 

kinh tế tuần hoàn, nông nghiệp sinh thái, phát huy lợi thế về địa hình, khí hậu, cảnh 

quan thiên nhiên và hạ tầng kinh tế, xã hội.  

- Phát triển sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp thông minh, 

nông nghiệp hữu cơ và cơ giới hóa, tự động hoá trong sản xuất nông nghiệp; xây 

dựng và phát triển hiệu quả các vùng sản xuất tập trung, cơ giới hóa đồng bộ, nâng 

cao năng lực chế biến và bảo quản nông sản theo các mô hình liên kết sản xuất 

theo chuỗi giá trị gắn với tiêu chuẩn chất lượng và mã vùng nguyên liệu, thúc đẩy 

chuyển đổi số trong nông nghiệp. 

- Ngăn chặn triệt để tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi 

phục và phát triển rừng bền vững; tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách đầu tư 

bảo vệ, phát triển rừng, chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng và Chương 

trình phát triển lâm nghiệp bền vững. 

- Triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) gắn với phát triển 

tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và dịch vụ nông thôn; triển khai hiệu quả các giải 

pháp bảo tồn và phát triển ngành nghề nông thôn theo Nghị định số 52/2018/NĐ-

CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ.  

- Mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức sản 

xuất; hỗ trợ các hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao liên kết theo 

chuỗi giá trị; thu hút khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông 

thôn; thúc đẩy thực hiện bảo hiểm trong nông nghiệp.  

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chương trình: Khoa học công nghệ, phát triển 

du lịch canh nông, du lịch nông thôn trong xây dựng NTM, gắn với bảo tồn và phát 

huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững, bao trùm và đa giá trị; 

nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn với nhu cầu của thị 

trường; hỗ trợ thúc đẩy và phát triển các mô hình khởi nghiệp, sáng tạo ở nông thôn. 

Đến năm 2025, có 100% xã và huyện đảm bảo tiêu chí quốc gia về thu nhập, 

lao động và tổ chức sản xuất theo quy định; có ít nhất 40% số xã đạt xã NTM nâng 

cao, 20% số huyện đạt NTM nâng cao. 

4. Thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững, đặc biệt là trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số 

Lồng ghép, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả với Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - 
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xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; thu hẹp 

dần khoảng cách về mức sống, thu nhập của đồng bào DTTS và vùng khó khăn so 

với mặt bằng chung của tỉnh; thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội đối 

với người nghèo, đồng bào dân tộc và đối tượng dễ bị tổn thương. Triển khai hiệu 

quả các chính sách hỗ trợ nhà ở, xóa nhà tạm; nâng cao chất lượng nhà ở dân cư. 

Đến năm 2025, có 100% xã và cấp huyện đảm bảo tiêu chí quốc gia về hộ nghèo, 

nhà ở theo quy định; có ít nhất 40% số xã đạt tiêu chí xã NTM nâng cao và 20% số 

huyện đạt huyện NTM nâng cao theo quy định. 

5. Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân 

nông thôn 

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, nâng cao chất lượng, 

phát triển giáo dục ở nông thôn, trong đó: Chú trọng duy trì, nâng cao chất lượng 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo 

dục phổ thông cơ sở.   

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở y tế, đầu tư trang thiết bị, nâng cao chất 

lượng dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở đảm bảo chăm sóc sức khoẻ toàn dân; đẩy 

mạnh hệ thống theo dõi và khám chữa bệnh trực tuyến; đảm bảo hiệu quả phòng, 

chống bệnh lây nhiễm, truyền nhiễm; cải thiện sức khoẻ, dinh dưỡng của phụ nữ và 

trẻ em; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.  

- Đến năm 2025, có 100% xã và cấp huyện đảm bảo tiêu chí quốc gia về 

giáo dục và y tế theo quy định; có ít nhất 40% số xã đạt tiêu chí xã NTM nâng cao 

và 20% số huyện đạt huyện NTM nâng cao theo quy định. 

6. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo 

tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với 

phát triển du lịch nông thôn 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ 

sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao nông thôn, gắn với 

các tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, nâng cao sức khoẻ cho 

người dân; bảo tồn và phát huy di sản văn hóa; mở rộng mô hình kết nối văn hóa 

truyền thống và văn hóa mới, khai thác và phát huy tính đa dạng về văn hóa vùng 

miền, dân tộc phục vụ phát triển du lịch. 

- Đến năm 2025, có 100% xã và cấp huyện đảm bảo tiêu chí quốc gia về văn 

hóa theo quy định; có ít nhất 40% số xã đạt tiêu chí xã NTM nâng cao và 20% số 

huyện đạt chuẩn huyện NTM nâng cao theo quy định. 

7. Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn 

sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn 

theo quy định; phát triển, nhân rộng các mô hình phân loại chất thải tại nguồn phát 

sinh; đầu tư, cải tạo, nâng cấp đồng bộ hệ thống thu gom, thoát nước thải và các 

công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung và phân tán; phát triển các mô hình 

xử lý nước thải sinh hoạt quy mô hộ, cấp thôn trong cộng đồng dân cư. 

- Thu gom, tái chế, tái sử dụng các loại chất thải theo nguyên lý tuần hoàn; 
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quản lý, thu gom chất thải nhựa trong hoạt động sản xuất nông nghiệp; xây dựng 

cộng đồng dân cư không rác thải nhựa; xử lý triệt để ô nhiễm và cải thiện chất 

lượng môi trường tại những khu vực tập trung nhiều nguồn thải, những nơi gây ô 

nhiễm môi trường nghiêm trọng và các khu vực mặt nước bị ô nhiễm; sử dụng hiệu 

quả và tiết kiệm các nguồn tài nguyên; xây dựng các mô hình xử lý chất thải sinh 

hoạt quy mô tập trung với công nghệ tiên tiến, hiện đại, thân thiện với môi trường. 

- Cải tạo nghĩa trang phù hợp với cảnh quan môi trường; xây dựng mới và mở 

rộng các cơ sở mai táng, hỏa táng phù hợp với các quy định và theo quy hoạch; giữ 

gìn và khôi phục cảnh quan nông thôn; tăng tỷ lệ trồng hoa, cây xanh phân tán gắn 

với triển khai Đề án trồng 50 triệu cây xanh của tỉnh.  

- Thực hiện quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm; đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cơ sở chăn nuôi, nuôi 

trồng thủy sản; cải thiện vệ sinh hộ gia đình. Triển khai hiệu quả Chương trình 

“Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn 

trong xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025”. 

- Đến năm 2025, có 100% xã và cấp huyện đảm bảo tiêu chí quốc gia về 

cảnh quan và môi trường theo quy định; có ít nhất 40% số xã đạt tiêu chí xã NTM 

nâng cao và 20% số huyện đạt huyện NTM nâng cao theo quy định.  

8. Nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công, hoạt động của 

chính quyền cơ sở; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho 

người dân; đảm bảo bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới 

- Triển khai đề án về đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành 

chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế 

nông thôn cho cán bộ, công chức xã theo quy định, đáp ứng yêu cầu xây dựng NTM. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các dịch vụ 

hành chính công, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo hướng 

minh bạch, công khai và hiệu quả ở các cấp (xã, huyện). Triển khai hiệu quả 

Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng NTM. 

- Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 

giải quyết hòa giải, mâu thuẫn ở khu vực nông thôn; nâng cao nhận thức, thông tin 

về trợ giúp pháp lý, khả năng thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý; đảm bảo bình 

đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; chăm sóc, bảo vệ trẻ em và hỗ trợ 

những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội. 

- Đến năm 2025, có 100% xã và cấp huyện đảm bảo tiêu chí quốc gia về 

thông tin truyền thông, hành chính công, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; 

có ít nhất 40% số xã đạt tiêu chí xã NTM nâng cao và 20% số huyện đạt huyện 

NTM nâng cao theo quy định. 

9. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM 

- Tiếp tục tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” đảm bảo thực chất, nâng cao hiệu quả thực hiện 

công tác giám sát và phản biện xã hội trong xây dựng NTM; vận động, phát huy 
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vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng NTM, nâng cao hiệu quả việc lấy ý 

kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM. Triển khai hiệu quả 

phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm 

giàu và giảm nghèo bền vững” và Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 

2017 - 2025”; thúc đẩy chương trình khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế; triển 

khai hiệu quả Chương trình trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng NTM. 

- Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí về hệ thống chính trị và tiếp cận 

pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM.  

10. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn 

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn, phát 

hiện, giải quyết kịp thời các nguy cơ tiềm ẩn về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn 

xã hội; kịp thời phát hiện và xử lý hiệu quả khi xảy ra tình huống phức tạp theo 

phương châm “bốn tại chỗ”, ngăn ngừa, không để xảy ra điểm nóng phức tạp về 

an ninh, trật tự...; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; triển khai hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực 

hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng NTM. Xây dựng lực lượng dân quân 

vững mạnh, rộng khắp, hoàn thành các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng được giao; 

xây dựng địa bàn nông thôn vững mạnh toàn diện, bảo đảm giữ vững tiêu chí quân 

sự, quốc phòng trong xây dựng NTM. 

- Đến năm 2025, có 100% xã và cấp huyện đảm bảo tiêu chí quốc gia về 

quốc phòng, an ninh trật tự hành chính công theo quy định; có ít nhất 40% số xã 

đạt tiêu chí xã NTM nâng cao và 20% số huyện đạt huyện NTM nâng cao theo quy 

định. 

11. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá, năng lực thực hiện Chương 

xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết 

quả thực hiện Chương trình; xây dựng hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn 

diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình, đặc biệt xây dựng hệ thống giám sát 

thông qua bản đồ số và cơ sở dữ liệu; nhân rộng mô hình giám sát an ninh hiện đại 

và giám sát của cộng đồng. 

- Tiếp tục nâng cao năng lực, chuyển đổi nhận thức, tư duy cho đội ngũ cán 

bộ làm công tác xây dựng NTM các cấp, đặc biệt cán bộ cơ sở; thông tin, truyền 

thông nâng cao nhận thức, tư duy của cán bộ, người dân về xây dựng NTM; thực 

hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên 

truyền Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; ban hành kế 

hoạch lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của 

Kế hoạch, phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị mình. 

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo, rà soát cơ chế, chính sách và 

ban hành các văn bản cụ thể hóa các quy định của pháp luật có liên quan để thực 

hiện và xây dựng kế hoạch giám sát định kỳ, đột xuất việc thực hiện các nội dung 
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theo quy định; thông qua Đề án tỉnh Lâm Đồng hoàn thành nhiệm vụ xây dựng 

NTM giai đoạn 2021 - 2025.  

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân tỉnh chỉ đạo xây dựng Đề án tỉnh Lâm 

Đồng hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định 

số 263/QĐ-TTg, ngày 22/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; định kỳ sơ kết, tổng 

kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện. 

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát 

việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM và Kế hoạch này; phát huy vai 

trò phản biện xã hội, tham gia góp ý, giám sát việc thực hiện các tiêu chí của 

chương trình. 

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn việc tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên 

truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM và kế hoạch này đến cán bộ, 

đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh. 

 

Nơi nhận:  
- Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

- Ban Kinh tế Trung ương, 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, 

- Các ban của Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn,   

  BTV Tỉnh đoàn, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, KT2. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 
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